
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 22 de Fevereiro  de 2022                              Edição Diária

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

CÂMARA MUNICIPAL DE BRUMADO



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 22 Fevereiro de 2022
Edição - DIÁRIA02

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
CNPJ: 14.645.717/0001-03

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/CMVC

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 006/2022

CONTRATANTE:CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA 
BAHIA, inscrita no CNPJ sob Nº 14.645.717/0001-03, com sede na Rua Coronel Gugé, nº 150, Centro, 
Vitória da Conquista - Bahia. 

CONTRATADA: CICERO FERRAZ GOMES NETO, pessoa física, inscrito no CPF do MF sob o nº 
859.556.405-17, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 1204437084 expedida pela SSP-BA, 
residente e domiciliado na cidade de Vitória da Conquista-Bahia, na Avenida Terezina, nº 402, apto 101, 
Bairro Brasil.

OBJETO: Contratação de serviços técnicos de Engenharia Civil, pessoa física, para 1) apresentação 
de laudo técnico pericial das patologias estruturais; 2) consultoria técnica para orientação de medidas a 
serem tomadas, 3) auxílio técnico para elaboração de futuros editais de licitação de obras de engenharia; 4) 
orientação técnica para a Comissão de Licitação da Câmara Municipal; 5) atuação como engenheiro (fiscal 
de obras), na fiscalização, vistoria, análise e acompanhamento da execução das futuras obras de reforma da 
Câmara Municipal de Vitória da Conquista.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  3.3.9.0.36.00.000 - Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Física.
VALOR TOTAL: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais)
VIGÊNCIA: 21 de fevereiro de 2022 a 21 de dezembro de 2022
PROCESSO LICITATÓRIO 010/2022: DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2022
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso I da Lei 8.666/93.

Vitória da Conquista, 21 de fevereiro de 2022.

Luis Carlos Batista de Oliveira
Presidente do

Legislativo Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
CNPJ: 14.645.717/0001-03

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/CMVC

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 006/2022

CONTRATANTE:CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA 
BAHIA, inscrita no CNPJ sob Nº 14.645.717/0001-03, com sede na Rua Coronel Gugé, nº 150, Centro, 
Vitória da Conquista - Bahia. 

CONTRATADA: CICERO FERRAZ GOMES NETO, pessoa física, inscrito no CPF do MF sob o nº 
859.556.405-17, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 1204437084 expedida pela SSP-BA, 
residente e domiciliado na cidade de Vitória da Conquista-Bahia, na Avenida Terezina, nº 402, apto 101, 
Bairro Brasil.

OBJETO: Contratação de serviços técnicos de Engenharia Civil, pessoa física, para 1) apresentação 
de laudo técnico pericial das patologias estruturais; 2) consultoria técnica para orientação de medidas a 
serem tomadas, 3) auxílio técnico para elaboração de futuros editais de licitação de obras de engenharia; 4) 
orientação técnica para a Comissão de Licitação da Câmara Municipal; 5) atuação como engenheiro (fiscal 
de obras), na fiscalização, vistoria, análise e acompanhamento da execução das futuras obras de reforma da 
Câmara Municipal de Vitória da Conquista.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  3.3.9.0.36.00.000 - Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Física.
VALOR TOTAL: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais)
VIGÊNCIA: 21 de fevereiro de 2022 a 21 de dezembro de 2022
PROCESSO LICITATÓRIO 010/2022: DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2022
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso I da Lei 8.666/93.

Vitória da Conquista, 21 de fevereiro de 2022.

Luis Carlos Batista de Oliveira
Presidente do

Legislativo Municipal

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 010/2022

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do Município, tornando-o parte integrante deste ato e RA-

TIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a contratação da 
empresa abaixo identificada e nos seguintes termos:

OBJETO: Contratação de serviços técnicos de Engenharia Civil, pessoa física, para 1) apresentação 
de laudo técnico pericial das patologias estruturais; 2) consultoria técnica para orientação de medidas a 
serem tomadas, 3) auxílio técnico para elaboração de futuros editais de licitação de obras de engenharia; 4) 
orientação técnica para a Comissão de Licitação da Câmara Municipal; 5) atuação como engenheiro (fiscal 
de obras), na fiscalização, vistoria, análise e acompanhamento da execução das futuras obras de reforma da 
Câmara Municipal de Vitória da Conquista.

Favorecido: CICERO FERRAZ GOMES NETO
CPF: 859.556.405-17
ENDEREÇO: Avenida Terezina, nº 402, apto 101, Bairro Brasil, Vitória da Conquista-Bahia
Valor Total: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais)

FUNDAMENTO LEGAL – art. 24, inc. I, da Lei n° 8.666/93.

Vitória da Conquista, 21 de fevereiro de 2022.

________________________________
Luis Carlos Batista 

Presidente
Câmara Municipal de Vitória da Conquista/BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0022/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0030/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0022/2022, recomendada com base no artigo 24, Inciso II, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: LFX CONSULTORIA, SERVIÇOS E PROJETOS 
LTDA, inscrita no CNPJ: sob o nº 07.429.911/0001-88, com sede na Avenida Juracy Magalhães, nº3340 – 
bairro Felícia, Vitória da Conquista – Bahia, CEP: 45.055-235, cujo OBJETO: Contratação de empresa para 
locação de coletor compactador prensa de lixo, modelo ECLL – CIMEL, capacidade 12 M³, para acoplar 
ao caminhão para coleta de lixo no município, em atendimento a Secretária Municipal de Infraestrutura de 
Igaporã – Bahia.  VALOR GLOBAL: R$ 17.000,00 (dezessete mil). Igaporã - Bahia, 11 de janeiro de 2022 
– Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0034/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0044/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0034/2022, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: MARIA APARECIDA ROSA BIZERRA, Pessoa 
Física, inscrita no CPF nº 524.642.455-34, com endereço situado na Faz. Lagoinha, S/N, Zona Rural de 
Igaporã-Ba, CEP: 46.490- 000, cujo OBJETO: Locação do imóvel na Rua Brasil, S/N, Lot. Irmã Dulce, 
situado nesta cidade de Igaporã-Ba, para uso de ALUGUEL SOCIAL, a pedido da Secretaria Municipal de 
Assistência Social. VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). Igaporã - Bahia, 17 de 
Janeiro de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0041-22-PMI
Dispensa: Nº 0022-22D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0030/2022
Contratada: LFX CONSULTORIA, SERVIÇOS E PROJETOS EIRELI, inscrita no CNPJ: sob o nº 

07.429.911/0001-88.
Objeto: Contratação de empresa para locação de coletor compactador prensa de lixo, modelo ECLL – 

CIMEL, capacidade 12 M³, para acoplar ao caminhão para coleta de lixo no município, em atendimento a 
Secretária Municipal de Infraestrutura de Igaporã – Bahia.

Valor Global: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais)

Vigência: 12 de Janeiro a 28 de Fevereiro de 2022.
Base Legal: Art. 24, Inc. II da Lei 8.666/93.

Igaporã - BA, 12 de Janeiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0056-22D-FMAS
Dispensa: Nº 0034-22D-FMAS
Processo Administrativo: Nº 0044/2022



03Brumado, de 22 de Fevereiro  de 2022
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Contratada: MARIA APARECIDA ROSA BIZERRA, inscrito no CPF sob o nº 524.642.455-34.
Objeto: Locação de imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social a pedido da Secretaria
Municipal de Assistência Social.
Valor Global: R$ 2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS).

Vigência: 17 de Janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.

Igaporã - BA, 17 de Janeiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 115/2022 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa - Bahia 
– CONTRATADO: Sr. CATARINO NILO DA CUNHA, inscrito no CPF: 013.506.925-49. – OBJETO: 
Contratação de Prestação de Serviços de Manutenção e Reparos na Rede Elétrica do Hospital Municipal, 
LACEM e Maternidade (serviços contínuos) – Secretaria de Saúde. O valor global é R$ 17.600,00 (dezes-
sete mil e seiscentos reais), com vigência dia 14/02/2022 até 31/12/2022, (Artigo 75, Inciso II, da Lei nº 
14.133/21). Data da Assinatura: BJ Lapa, 14/02/2022 – Fabio Nunes Dias – Prefeito Municipal.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 118/2022 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa - 
Bahia – CONTRATADO: Empresa SANDRA BONIFACIO DA SILVA DIAS 60324562500, inscrita 
no CNPJ: 20.451.813/0001-05. – OBJETO: Contratação de Empresa para o Fornecimento de Salgados 
Diversos Para o Município de Bom Jesus da Lapa. O valor global é R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), com 
vigência dia 21/02/2022 até 31/12/2022, (Artigo 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/21). Data da Assinatura: BJ 
Lapa, 21/02/2022 – Fabio Nunes Dias – Prefeito Municipal.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 119/2022 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa - 
Bahia – CONTRATADO: Empresa EVANDRO RODRIGUES CARNEIRO JUNIOR, inscrita no 
CNPJ: 40.416.494/0001-04. – OBJETO: Locação de Estrutura Para Atender as Necessidades do Muni-
cípio de Bom Jesus da Lapa. O valor global é R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), com vigência 
dia 22/02/2022 até 31/12/2022, (Artigo 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/21). Data da Assinatura: BJ Lapa, 
22/02/2022 – Fabio Nunes Dias – Prefeito Municipal.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 120/2022 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa - Bahia 
– CONTRATADO: Empresa ANA LUCIA GUIMARAES SILVA ALVES - ME, inscrita no CNPJ: 
04.868.572/0004-90. – OBJETO: Aquisição de Artigos de Vestuários e Acessórios Bem Como Calçados 
Diversos Para Atender as Necessidades da Secretaria de Educação do Município de Bom Jesus da Lapa. 
O valor global é R$ 49.132,50 (quarenta e nove mil cento e trinta e dois reais e cinquenta centavos), com 
vigência dia 18/02/2022 até 31/12/2022, (Artigo 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/21). Data da Assinatura: BJ 
Lapa, 18/02/2022 – Fabio Nunes Dias – Prefeito Municipal.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 074/2022

Reconheço a Contratação por meio de Dispensa de Licitação, considerando a orientação exposta no 
Parecer da Assessoria Jurídica, que está fundamentada no Artigo 75, Inciso II, da Lei 14.133/21 e alterações 
posteriores.

Processo Administrativo – 115/2022

Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de Manutenção e Reparos na Rede Elétrica do Hospital 
Municipal, LACEM e Maternidade (serviços contínuos) – Secretaria de Saúde.

CONTRATADO: CATARINO NILO DA CUNHA, inscrito no CPF: 013.506.925-49.
Valor Global de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), com base no art. 75, Inciso II, Lei 

14.133/21.
Unidade Orçamentária: 09 — Secretaria Municipal de Saúde.
Projeto/Atividade: 2051 — Gestão das Atividades de Atenção Básica a Saúde.
Projeto/Atividade: 2053 — Gestão das Atividades da Saúde Pública.
Projeto/Atividade: 2072 - Gestão da Casa de Apoio a Gestante.
Elemento/Despesa: 3390.30.00.0002 — Outros Serviços de Terceiro – P. Física.
Elemento/Despesa: 3390.30.00.0014 — Outros Serviços de Terceiro – P. Física.
Assim, Ratifico a Dispensa de Licitação em consonância com as Justificativas
apresentadas, nos termos do Art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/21 e alterações posteriores.

Bom Jesus da Lapa, 11 de fevereiro de 2022.



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 22 de Fevereiro de 2022
Edição - DIÁRIA04

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Fabio Nunes Dias
Prefeito Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2022

Reconheço a Contratação por meio de Dispensa de Licitação, considerando a orientação exposta no 
Parecer da Assessoria Jurídica, que está fundamentada no Artigo 75, Inciso II, da Lei 14.133/21 e altera-
ções posteriores.

Processo Administrativo – 120/2022

Objeto: Aquisição de Artigos de Vestuários e Acessórios Bem Como Calçados
Diversos Para Atender as Necessidades da Secretaria de Educação do Município de Bom Jesus da 

Lapa.
CONTRATADO: ANA LUCIA GUIMARAES SILVA ALVES - ME, inscrito no CNPJ: 

04.868.572/0004-90.

Valor Global de R$ 49.132,50 (quarenta e nove mil cento e trinta e dois reais e cinquenta centavos), 
com base no art. 75, Inciso II, Lei 14.133/21.

Unidade Orçamentária: 07 — Secretaria Municipal de Educação.
Projeto/Atividade: 2036 - Gestão das Atividades do Ensino Fundamental.
Projeto/Atividade: 2093 - Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Educação.
Elemento/Despesa: 3390.30.00.0001 – Material de Consumo.
Elemento/Despesa: 3390.30.00.0004 – Material de Consumo.
Elemento/Despesa: 3390.30.00.0015 – Material de Consumo.
Elemento/Despesa: 3390.30.00.0019 – Material de Consumo.

Assim, Ratifico a Dispensa de Licitação em consonância com as Justificativas apresentadas, nos termos 
do Art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/21 e alterações posteriores.

Bom Jesus da Lapa, 17 de fevereiro de 2022.

Fabio Nunes Dias
Prefeito Municipal

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2022

O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº 
14.133/21 e suas alterações posteriores resolve HOMOLOGAR a ratificação efetivada do Processo Admi-
nistrativo nº 120/2022, Dispensa de Licitação n° 079/2022, referente à contratação direta da pessoa jurídica 
ANA LUCIA GUIMARAES SILVA ALVES - ME, inscrito no CNPJ: 04.868.572/0004-90, visando a 
Aquisição de Artigos de Vestuários e Acessórios Bem Como Calçados Diversos Para Atender as Neces-
sidades da Secretaria de Educação do Município de Bom Jesus da Lapa, no valor global de R$ 49.132,50 
(quarenta e nove mil cento e trinta e dois reais e cinquenta centavos), com base no com base no art. 75, 
Inciso II, Lei 14.133/21.

Autorizo, portanto, o objeto de que trata a presente exigibilidade de licitação.

Bom Jesus da Lapa, 18 de fevereiro de 2022.

Fabio Nunes Dias
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022

A Prefeitura Municipal de Poções-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 016, de 02 de Janeiro de 
2017 e Decreto Municipal nº 141 de 31 de Março de 2020, Decreto Municipal nº 017, de 02 de Janeiro 
de 2017, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a realiza-
ção do Pregão Eletrônico nº 016/2022 do tipo menor preço por Global, com modo de disputa “aberto”. 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Serviços de Máquina Pesada (Escavadeira Hidráulica) 
para Recuperar as Barragens Destruídas pelas Chuvas Acometidas no Município de Poções-Ba, de acordo 
com as especificações constantes do Edital. O pregão será realizado no site Portal: Bolsa de Licitações 
do Brasil - BLL www.bll.org.br/bllcompras, no qual encontra-se o edital completo. Demais publicações e 
Edital deste processo serão divulgados no site Diário Oficial do Município: https://sai.io.org.br/ba/pocoes/
Site/DiarioOficial ou pelo Portal da Transparência através do site https://pocoes-ba.portaltp.com.br/con-
sultas/documentos.aspx?id=34. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: de 22/02/2022 até 11/03/2022 às 
08:15h. Início da sessão de disputa eletrônica: 11/03/2022, às 08:30h. Informações: licitacaopocoes2021@
gmail.com. Irenilda Cunha de Magalhães - Prefeita Municipal.


